
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа им. М.Ю. Лермонтова с.Засечное 

(МБОУСОШ им. М.Ю. Лермонтова с.Засечное) 

 

П Р И К А З 
 

«31» августа 2023 г.                                                                                                             №  

с. Засечное   Пензенского района 
 

Об организации льготного питания обучающихся МБОУСОШ им.М.Ю.Лермонтова 

с.Засечное, пользующихся правом на получение мер социальной поддержки 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения"», постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением 

главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2, Приказом Минпросвещения России «Об 

утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано федеральными 

государственными образовательными организациями, находящимися в ведении 

Министерства просвещения Российской Федерации, на дому, в том числе возможности 

замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией» от 18.11.2022г. 

№1001, Постановлением администрации Пензенского района Пензенской области «Об 

утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

общеобразовательных учреждений Пензенского района Пензенской области при 

организации питания», Приказом отдела образования администрации Пензенского района 

Пензенской области от 09.01.2020 г. № 1.2/01-05 «Об организации горячего питания 

обучающихся, пользующихся правом на получение мер социальной поддержки в 

общеобразовательных учреждениях Пензенского района», Приказом отдела образования 

администрации Пензенского района Пензенской области от 31.08.2021 г. № 101.2/01-05 « О 

внесении изменений в приказ от 09.01.2020№ 1.2./01-05 «Об организации горячего питания 

обучающихся, пользующихся правом на получение мер социальной поддержки в 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/573500115/XA00LVA2M9/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/573500115/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/573500115/


общеобразовательных учреждениях Пензенского района»; Приказом отдела образования 

администрации Пензенского района Пензенской области « «Об установлении стоимости 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Пензенского района» от 09.01.2023 г. № 01.2/01-05 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Организовать питание обучающихся следующих категорий, пользующихся правом на 

получение мер социальной поддержки в общеобразовательных организациях Пензенского 

района:  

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 

-обучающиеся, признанные в установленном порядке инвалидами; 

-обучающиеся из многодетных семей, проживающих на территории Пензенского района, 

имеющих на содержании и воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте 

до 18 лет, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину 

прожиточного минимума, установленного Законом Пензенской области от 23 мая 2002 г. № 

365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области» с последующими 

изменениями; 

- обучающиеся, состоящие в ДЕСОП; 

- дети участников специальной военной операции, обучающиеся в 1-11 классах 

муниципальных общеобразовательных учреждениях на территории Пензенского района 

Пензенской области, в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области 

от 18.10.2022 г. № 893-пП «О мерах поддержи отдельных членов семей граждан 

Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции» (с 

изменениями и дополнениями); 

- обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в 

соответствии с частью 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012г.№ 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

2.Организовать бесплатное двухразовое питание (завтрак, обед) для следующих категорий 

обучающиххся: 

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

- для детей участников специальной военной операции 

2.1. Установить данным категориям обучающихся стоимость двухразового питания в 

размере 100 руб. 

2.2. Обучающимся МБОУСОШ им.М.Ю.Лермонтова с.Засечное с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим образование на дому, предоставить право на 

получение ежемесячной денежной компенсации бесплатного двухразового питания. 

3.Организовать бесплатный обед для обучающихся, признанных в установленном порядке 

инвалидами. 

3.1. Установить стоимость обеда в размере 50 руб 



4.Организовать 1 бесплатный завтрак в день для следующих категорий обучающихся: 

-обучающиеся из многодетных семей, проживающих на территории Пензенского района, 

имеющих на содержании и воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте 

до 18 лет, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину 

прожиточного минимума, установленного Законом Пензенской области от 23 мая 2002 г. № 

365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области» с последующими 

изменениями; 

- обучающиеся, состоящие в ДЕСОП 

4.1. Установить стоимость завтрака в размере 30 руб. 

5. Организовать не менее одного раза в день бесплатное горячее питание, 

предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка для обучающихся 

по образовательным программам начального общего образования в МБОУСОШ 

им.М.Ю.Лермонтова с.Засечное. 

5.1. Установить стоимость бесплатного питания для обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Пензенского 

района в размере 88 руб.88 коп. в день. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2023г. 

6.Утвердить список обучающихся, получающих меры социальной поддержки при 

организации горячего питания на основании предоставленных утвержденных в «Порядке 

предоставления мер социальной поддержки обучающимся общеобразовательных 

учреждений Пензенского района Пензенской области при организации питания» 

документов и заявлений родителей (Приложение 1) 

6.1. Для обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 

соответствии с частью 2.1. ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» заявление родителей не предоставляется. 

7.Назначить ответственным за организацию льготного питания обучающихся заместителя 

директора по воспитательной работе Воробьеву Н.А. 

8. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора:                                                                                       М. Г. Бессеребренникова 

                                                                                                                                       

  

   

 

 

 

 


		2024-02-26T16:05:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. М.Ю. ЛЕРМОНТОВА С. ЗАСЕЧНОЕ




